
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 88 DEL 01-03-2018

Registro Generale n. 112

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 88 DEL 01-03-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2, LETT. A) PER IL RECUPERO STRUTTURALE MEDIANTE
MIGLIORAMENTO SISMICO, DELL'EDIFICIO AD USO
RESIDENZIALE DI PROPRIETA' COMUNALE, SITO IN VIALE
MARCONI, A SENSI DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO N. 27 DEL 09.06.2017

L'anno  duemiladiciotto addì  uno del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

PREMESSO CHE:

1) con la determinazione n. 202 del 24.07.2017 del Responsabile dell’Area Tecnica, è
stata avviata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la



procedura di affidamento diretto dei servizi di progettazione e direzione dei lavori per
il recupero strutturale mediante miglioramento sismico dell’edificio adibito ad uso
abitativo di proprietà del Comune di Pieve Torina, sito in Viale Marconi snc e
identificato al N.C.E.U. del Comune di Pieve Torina al Fg. 24 P.lla 110 sub.
5-6-7-8-9-10-11 ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione n. 27 del 09/06/2017;

2) l’importo complessivo delle spese per la progettazione definitiva ed esecutiva e
direzione dei lavori da affidare è stato determinato -  con le modalità indicate dagli
articoli 4 e 5 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 dell’11.07.2017 -  in
€ 38.852,20 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

3) con la medesima determina n. 202/2017 del Responsabile dell’Area Tecnica, veniva
approvato lo schema di lettera di invito da inviare ai n. 3 professionisti all’uopo
selezionati tra coloro iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016,
nonché veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico – economica redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 29/06/2017;

4) sono stati pertanto selezionati n. 3 professionisti, qui di seguito elencati, iscritti
nell’Elenco speciale istituito presso la Presidenza del Consiglio ai sensi dell’art. 34 del
D.L. 189/2016 e, con lettera di invito assunta al protocollo n. 1476 del 19/02/2018,
chiamati a formulare un’offerta:

- Ing. SAURO LIBERATI, con studio professionale in Camerino, Via Madonna delle
Carceri, 29 C.F.: LBRSRA57E11B474R;
- Ing.  DANILO CARLINI, con studio professionale in Treia, Borgo Vittorio Veneto,
55, C.F.: CRLDDNL74H15A271U;
 – Ing. BELLESI GIORGIO, con studio professionale in Macerata, Via Resse n. 1,
C.F.: BLLGRG56H04H876Y;

5) il termine ultimo di presentazione delle offerte era fissato entro le ore 13:00 del
quinto giorno successivo all’invio della lettera d’invito e pertanto entro le ore 13:00 del
24/02/2018;

ESAMINATE le seguenti offerte:
Ing. SAURO LIBERATI, offriva un ribasso pari all’1,87% sul corrispettivo di cui-
all’art. 4 della lettera di invito (€ 38.852,20 oltre C.I. e Iva come per legge), offerta
pervenuta in busta chiusa ed assunta al protocollo con nota n.1538 del 22/02/2018;
Ing.  DANILO CARLINI, offriva un ribasso pari all’1,20% sul corrispettivo di cui-
all’art. 4 della lettera di invito (€ 38.852,20 oltre C.I. e Iva come per legge), offerta
pervenuta in busta chiusa ed assunta al protocollo con nota n.1559 del 23/02/2018;
Ing. BELLESI GIORGIO, offriva un ribasso pari allo 0,47% sul corrispettivo di cui-
all’art. 4 della lettera di invito (€ 38.852,20 oltre C.I. e Iva come per legge), offerta
pervenuta in busta chiusa ed assunta al protocollo con nota n. 1552 del 22/02/2018;

VERIFICATA la regolarità delle offerte;
RITENUTO pertanto di affidare, il servizio di progettazione e direzione di lavori per il
recupero strutturale mediante miglioramento sismico, dell’edificio ad uso residenziale
di proprietà comunale e sito nel Comune di Pieve Torina, Viale Marconi Snc, ai sensi

Determinazione AREA TECNICA n.88 del 01-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 27 del
09/06/2017,  al professionista Ing. Sauro Liberati con studio in Camerino, Via
Madonna delle Carceri, 29, che ha offerto un ribasso dell’1,87 e cioè per un importo
complessivo pari ad € 38.125,66 oltre IVA e accessori;

DATO ATTO che il CIG: Z44225AC93 e il CUP: C56H17000020005 sono stati
acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Annarita Luccio;

DATO ATTO che la spesa inerente ai servizi di progettazione e direzione dei lavori
sopra indicati, sarà a carico della contabilità speciale per l’emergenza sisma istituita
presso la Regione Marche;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai1)
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii..
Di dare atto che l’importo complessivo delle spese per la progettazione definitiva ed2)
esecutiva e direzione dei lavori per le opere di recupero strutturale mediante
miglioramento sismico dell’Edificio di proprietà comunale sito in Viale Marconi snc
- calcolato con le modalità indicate dagli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n. 33 del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione - è pari ad  € 38.852,20 oltre Iva ed
accessori.
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Ing.3)
Sauro Liberati, con studio professionale in Camerino, Via Madonna delle Carceri,
29  codice fiscale LBRSRA57E11B474R, l’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva e direzione dei lavori per il recupero strutturale con miglioramento
sismico dell’edificio ad uso residenziale di proprietà comunale sito in Comune di
Pieve Torina, Viale Marconi snc e identificato al N.C.E.U. del Comune di Pieve
Torina, al foglio 24 con la particella 110 sub. 5-6-7-8-9-10-11, ai sensi
dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 27 del
09/06/2017, all’importo determinato a seguito del ribasso offerto (1,87%) di €
38.125,66 oltre Iva e accessori.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Annarita Luccio.4)
Di dare atto che il CIG: Z44225AC93 e il CUP: C56H17000020005 sono stati5)
acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Annarita Luccio.
Di aver proceduto alla verifica della regolarità contributiva del suindicato6)
professionista.
Di dare atto che gli oneri derivanti dall’attuazione della presente ordinanza si7)
provvede, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4,
comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016.
Di impegnare la spesa per i servizi di progettazione de quo al capitolo n. 2449/18)
(cod. cod. 01.03-1.03.02.99.999) del Bilancio di Previsione 2018.
 Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di9)
Pieve Torina.

Determinazione AREA TECNICA n.88 del 01-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Determinazione AREA TECNICA n.88 del 01-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 01-03-2018    al 16-03-2018
Lì  01-03-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.88 del 01-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


